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Vážení delegáti a vážené delegátky,
krásny, milý prívetivý a úspešný deň Vám prajem a najmä všetko 

dobré do Nového roka 2024. Vítam Vás opäť na pôde Právnickej fa-
kulty, tento rok po prvýkrát. Verím a dúfam, že tento rok bude pre Vás 
znova o niečo lepším ako ten predchádzajúci, že spoznáte nových ľudí, 
nazbierate nové zážitky, užijete si príjemné chvíle a zažijete krásny rok 

plný úspechov. No stačilo tejto sentimentálnej chvilky, predsa len už 
nie je 1. 1. , kedy ste to počúvali celý deň, každú minútu dookola.

Ani sa radšej nebudem pýtať na Vaše predsavzatia na tento rok. 
Dúfam, že ste všetci úspešne prestali fajčiť, piť alkohol, jesť Mekáč a, že 
po workshope pôjdete miesto do Blanice domov sa učiť, alebo do fitka, 

ako všetky dni predtým, tak ako aj JA (žmurk). Každopádne v tomto 
mojom príspevku sa okrem tohto nevtipného úvodu, viac predsavza-
tiam venovať nebudem. Ak by ste si totiž o nich chceli prečítať niečo 

viac, dočítate sa to na strane 4, v článku od Janči Staňkovej. No dovoľte 
mi popriať Vám šťastie a silu ak už ide o akékoľvek predsavzatie, no 

nezabúdajte, na to niečo zmeniť nepotrebuje Nový rok, stačí Nový tok 
(myšlienok, alebo hodnôt - doplň si čo chceš, podľa vlastného uváženia 

- mne šlo o rým).

Už je takým mojím zvykom, že tento editoriál využívam ako prie-
stor, kde sa môžem rozrozprávať a polemizovať o mojich myšlienkach 

na rôzne veci, pričom sa v každom čísle snažím byť tematický. Avšak až 
teraz som si uvedomil, že vlastne na toto moje moralizovanie a filozo-
fovanie nedostávam feedback, či sú tieto moje výlevy relevantné alebo 

nie. Či sú aspoň trochu vtipné, alebo sa snažím zbytočne, či vo Vás 
vyvolávajú určité emócie/pocity, alebo sú len nezafarbenými čiernymi 
slovami na bielom papieri. A či ich vôbec čítate, alebo túto sekciu s ra-

dosťou preskakujete, lebo si pomyslíte, že “veď predsa tam ten Adam, aj 
tak určite nenapísal nič zaujímavé“.

A tak to teda otestujem. Ak ste tento Editoriál náhodou čítali, 
nájdite si ma na workshope (pre tých, ktorí nevedia ako vyzerám - 

nevyhovárajte sa, na stránke summitu je moja fotka pri orgáne EÚ), 
prídte za mnou a povedzte mi nejaký vtip. Fantázií sa medze nekladú, 
aj keď áno, najradšej mám čierny humor a dad jokes, no budem rád za 
všetko. Príďte za mnou, povedzte mi vtip a s ním aj Váš názor na túto 

sekciu. Či to podľa Vás má zmysel, či ste si Editoriál prečítali prvýkrát, 
alebo ho čítate pravidelne, a v tom prípade, ktorý sa Vám páčil najviac. 
A neplatí to len na mňa, ak sa Vám totiž niečo páči, pobaví Vás to, ste 

s tým spokojní, nebojte sa to povedať nahlas - autor to určite ocení 
a zlepšíte deň aj jemu aj sebe. Buďme v roku 2024 odvážni, nebojme sa 
vyjadrovať naše názory, nebojme sa dávať komplimenty a najmä sa ich 

nebojme prijímať.

Príjemný deň, a podobne aj rok, plný úsmevov, Vám praje
Váš šéfredaktor Adam

ADAM DIDECKÝ
šéfredaktor
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H O N E S T  G U I D E

JAK NA UDRŽITELNÉ 
PŘEDSEVZETÍ?

JANA STAŇKOVÁ
redaktorka

New Year, new me. Tak, a od 1. ledna už určitě začnu – cvičit, učit se španělsky, 
budu jíst jenom zdravě a každý den vstávat v 5 ráno, abych stihl(a) celý svůj nadu-
paný to-do list. Věřím tomu, že takovýto záchvěv motivace naprosto změnit svůj 
život k lepšímu zažil s novým rokem každý z nás. Ta touha konečně se dokopat 

k dlouhodobě vytoužené změně. A 1. leden se jeví jako skvělý den na to, s tím doo-
pravdy začít. Ale…naše představy nejdou vždy úplně podle plánu, že? Jak si nasta-

vit předsevzetí, která jsou udržitelná?

Nechápejte mě špatně  – předsevzetí jsou vlastně moc 
fajn. Je skvělé, pokud se chcete pustit do něčeho nového, 
něco ve svém životě zlepšit, něco nového se naučit, konečně 
se zbavit kostlivce ve skříni. Ale lehce se může stát, že život 
životuje a vaše představy budou jiné než realita. Jak se poté 
svých předsevzetí udržet a nebýt zklamaný?

Nemusíte dělat drastické změny jen proto, že je 
prvního ledna

První dobrá věc je uvědomit si, že s úderem 1. ledna ne-
musíte nutně změnit celý svůj život. Je dobré mít nějaké vize 
a cíle a zamyslet se nad tím, jak další rok svého života chcete 
strávit. Ale nemusíte se cítit špatně, pokud hned prvního 
ledna neuběhnete 10 km, nezvládnete se naučit 150 sloví-
ček nebo si dáte kousek čokolády. Naopak, zamyslete se nad 
tím, co se vám loni povedlo a v čem chcete pokračovat. Není 
nutné pálit mosty a  dělat tlustou čáru za minulým rokem 
v tezi new year, new me. Naopak, může být fajn navázat na 
věci, co se vám loni povedly a poučit se z toho, co se úplně 
nevyvedlo. Navíc, první leden je sice skvělý den na to začít 
s něčím novým – ostatně ale i jako jakýkoliv jiný den.

Malé kroky vedou k velkým úspěchům
Dávejte si menší realistické cíle a  začněte s  nimi po-

stupně. Když si stanovíte, že se chcete během jednoho mě-
síce naučit nový cizí jazyk, pravděpodobně to nezvládnete 
(čest výjimkám). Nejspíš brzy zjistíte, že i když byste se no-
vému jazyku věnovali 6 hodin denně, za měsíc se ho prostě 
nenaučíte. Když si ale dáte cíl naučit se za měsíc 30 nových 
slovíček, jedno slovíčko denně hravě zvládnete a pravděpo-
dobně u toho spíš vydržíte celý rok. Stejně tak, pokud chcete 
udělat něco pro svoje zdraví, nemusíte být 6x týdně ve fitku, 
zkuste začít chodit do školy pěšky nebo jezdit na kole, pokud 
je to ve vašich možnostech. Nebo prostě při cestě domů vy-
stupte o zastávku dřív a zbytek cesty dojděte pěšky. Jsou to 
maličkosti, ale když se sečtou, ve výsledku budou mít větší 
efekt, protože s nimi spíš neseknete, vybudujete si tím nový 
pozitivní návyk a neztratíte motivaci.

Snažte se nesrovnávat s ostatními
Ikdyž je to fakt těžké, zvlášť v dnešní době sociálních sítí, 

snažte se nesrovnávat s ostatními. To, že vaše kamarádka má 
lepší známky než vy, neznamená, že byste byli méně chytří. 
Když influencerka na vašem instagramovém feedu tvrdí, že 
zvládá během jednoho dne školu, práci, peče domácí chleba 
a ještě u toho zachraňuje štěňata z útulku, může to být obdi-
vuhodné, ale taky to nemusí být pravda a vy se nemusíte cítit 
špatně kvůli tomu, že nestihnete za den všechno to, co ona. 
Soustřeďte se na sebe, na svoje cíle a nestresujte se tím, že 
někdo toho zvládá víc. Každý máme svoje tempo a je úplně 
v pohodě zpomalit, když cítíte, že je toho na vás moc.

Vytrvejte!
Když máte realistické cíle a  děláte třeba i  jen to “bare 

minimum”, je to super! Výsledky se ale obvykle nedostaví 
mávnutím kouzelného proutku. Chvíli to potrvá. Ale ne-
vzdávejte to. Všechno, co investujete do sebe, se vám totiž 
určitě vrátí.
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R O Z H O V O R

POLITIKA JE O KOMPROMISECH, COŽ MI PŘIPADÁ 
INTUITIVNĚ V POŘÁDKU. TO NEJTĚŽŠÍ JE HLEDAT, 

KDE JE TEN KOMPROMIS DOBRÝ A KDE ZAČÍNÁ BÝT 
ŠPATNÝ, A TAM SE PROTI NĚMU POSTAVIT, ŘÍKÁ 
EUROPOSLANEC LUDĚK NIEDERMAYER V ROZHO-
VORU NEJEN O NADCHÁZEJÍCÍCH EUROVOLBÁCH.

MONIKA JEŘÁBKOVÁ
redaktorka

Začátkem června letošního roku budeme společně s občany dalších členských 
zemí rozhodovat o dalším směřování Evropské unie. Přestože do června stále 
zbývá spousta času, nahlížíme pod pokličku Evropského parlamentu již nyní, 

ať jsme na předvolební období připraveni. S tím nám pomohl europoslanec 
a bývalý viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer, který přijal mé pozvání 

a s Táňou Vondřichovou, členkou týmu podcastu Summit talks, se rozpovídal 
i o dalších tématech jako třeba o zelené transformaci nebo o ekonomice. První 

epizoda tohoto speciálu je k poslechu již nyní, druhá vyjde 29. ledna.

Stejně jako při posledních volbách do EP v  roce 
2019, bude za Česko voleno 21 poslanců s  tím, že 
počet volených členů každé strany závisí na podílu 
volebních hlasů, které každá strana dostala. Seznam 
kandidátů bude zveřejněn 48 dní před volbami na 
stránkách Českého statistického úřadu. Jedná se o tzv. 
volby druhého řádu, pro které je typická nižší volební 
účast a zároveň riskantnější chování voličů. Přestože 
se u nás ve veřejném prostoru nevěnuje těmto volbám 
příliš pozornosti, neznamená to, že by se nás jejich vý-
sledek netýkal – ať už jste zastánce narativu „diktátu 
z Bruselu“ či spíše vnímáte podporu v podobě dotací, 
či nařízení a směrnic, které zajišťují lepší životní úro-
veň obyvatel členských zemí EU, je jisté že Evropský 
parlament přijímá právní předpisy ovlivňující životy 
nás všech. Kromě přijímání legislativních aktů (pozn. 
red.: EP sám o  sobě nemá legislativní iniciativu, ne-
předkládá tedy sám návrhy nařízení nebo směrnice, 
avšak na jejich schvalování se přímo podílí) EP napří-
klad dohlíží na činnost Evropské komise a dalších or-
gánů, nebo spolurozhoduje o unijním rozpočtu.

Na začátek – jak byste podpořil všechny stu-
denty, kteří mohou volit, aby k těmto volbám 
přišli?

Chtě nechtě musím začít u  připomínky minulého 
režimu. Možnost ovlivnit, jak bude vypadat společ-
nost, ve které žijeme, není dána všem a měli bychom 
si této výsady vážit. Druhá věc, kterou si lidi možná 
tolik neuvědomují, je, že na každém hlase ve všech 
volbách opravdu záleží. Já občas připomínám že Top 

09 prohrála krajské volby v  jednom regionu opravdu 
o jeden hlas. Také musím zmínit, obvláště ve spojitosti 
s mladými, že je neuvěřitelné, s jakou lehkostí nechává 
naše generace (generace 50+, která je dnes značnou 
mírou u moci) dluhy právě vaší generaci. Je třeba, aby 
mladí lidé k volbám šli a volili ty, kteří si aspoň tohle 
uvědomují.

Proč podle vás Češi těmto volbám tolik po-
zornosti nevěnují? V Česku je navíc poměrně 
populární výše zmíněný narativ „diktátu z EU”. 
Neměli by mít Češi spíše zájem dění v EU více 
ovlivňovat?

Mně se zdá jasné, proč to tak je. Důvody jsou dva 
a souvisí spolu. První je ten, že fungování EU je po-
měrně složité. K mému překvapení se na školách moc 
neučí ani rozhodování v  rámci České republiky, ve 
městech či v obcích, což považuji za obrovskou chybu. 
Mendělejevova tabulka je fajn, ale bylo by dobré vědět 
více o kontextu toho, kde žijeme a jak se o nás rozho-
duje. No a druhý důvod je ten, že velká část politiků ráda 
podporuje narativ „to my ne, to byl někdo jiný’’, a tak 
vznikla pohádka O zlém Bruselu a hodné Praze, která 
má svoji verzi v každé členské zemi. Tedy asi kromě 
Belgie, nevím, jak by řešili hodný a zlý Brusel sídlící 
pár ulic od sebe. Tahle pohádka je každopádně velmi 
rozšířená. Rozhodnutí přijímaná na evropské úrovni 
jsou často konsensuální, dokonce bez hlasování. Těch 
případů, kdy opravdu dojde k vyhrocení situace, pro-
tože je někdo z relativně srozumitelných důvodů proti 
návrhu, je poměrně málo. Za danými rozhodnutími 
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tedy stojí i premiéři či ministři, ale stačí, že sednou do 
letadla a  zapomenou, že se hlasování zúčastnili. Pak 
přijedou a říkají: „To se tam nějak rozhodlo’’. Přestože 
jsou novináři, neziskovky nebo někteří politici, kteří 
odvádí kvalitní práci a  vysvětlují, jak to v  Bruselu 
opravdu funguje, tady ta mystifikace je bohužel mno-
hem více chytlavá než složitá realita. Spoustě lidí také 
vyhovuje, že se dostávájí do pozice nevinných obětí. 
Z úrovně těchto politiků to znamená, že jejich loajalita 
k daným rozhodnutím je nízká. Přináší to sem právě 
tu myšlenku, že nám někdo boří naše bábovičky, což 
mě strašně mrzí.

Takže si myslíte, že jde o nějaký nástroj politiků 
ke shazování odpovědnosti?

Ano, určitě.

Co se týče vaší kandidatury, v čem je podle vás 
společná kandidátka v rámci Spolu výhodnější 
a v čem naopak čelí více překážkám než samo-
statná kandidatura jednotlivých politických 
stran?

Výhody i  nevýhody obou možností jsou poměrně 
jasné. Z hlediska jasnější prezentace postojů politické 
strany a kandidátů k EU by bylo jednodušší, kdyby ka-
ždá strana kandidovala sama za sebe. Třeba s  lidovci 
jsme ze stejné frakce, ale jsou nějaké věci, na které 
máme odlišné názory. S  ODS je to ještě náročnější, 
protože jsou v  trochu jiné frakci. Samostatná kandi-
dátka by umožnila voličům dát jasnou a  srozumitel-
nou nabídku. Nicméně právě ta jas-
nost a  srozumitelnost potom stejně 
mizí, protože EP je ve skutečnosti 
továrna na kompromisy. Co se týče 
výhody společné kandidátky, jde o to, 
že česká politická mapa má momen-
tálně jedno uskupení, které má ko-
lem 30 %. Dál jsou dvě možnosti: buď 
tam bude další uskupení, které má 
možnost se s ním poprat, jako to bylo 
právě v parlamentních volbách, nebo 
tam budou, řekněme, dvě strany 
mezi 10 a 15 % a pár stran mezi 5 a 10 
%. Jsem rád, že naši politici vytvořili 
nabídku, která má potenciál vyhrát 
volby. Kdyby SPOLU nešlo spolu, 
kandidovalo by 5 různých stran, které by soupeřily 
proti sobě. Kdyby kandidátka SPOLU nevznikla, mohl 
by utrpět další politický vývoj v  ČR. Jsem nicméně 
rád, že jsem o tom nemusel rozhodovat já a že to roz-
hodlo nejvyšší vedení stran. Ukázali určitou politic-
kou odvahu vzít řešení do svých rukou. Já otevřeně 
říkám, že bych si nedokázal vybrat, co preferuji.

Můžete nám říct, jak vypadá typický pracovní 
den europoslance? Ideálně ne, jak probíhá 
jednání, to si účastníci našeho projektu ostatně 
sami zkouší. Spíš nějaký pohled do zákulisí.

Ona se náplň dne hodně mění podle toho, jakou 
práci zrovna máte. Celý rok máme rozdělený do čtyř-
týdenního cyklu  – ten začíná výborovým týdnem, 
během kterého menší týmy řeší odborné otázky ve 
výborech. Poslanec si na začátku mandátu vybojuje 
výbor, ve kterém chce být, podle své odbornosti, na-
příklad ekonomický výbor, výbor životního prostředí, 
výbor pro kulturu atd. Tam se odehrává to gró od-
borné práce. Další týden je smíšený, v pondělí a úterý 
ještě mohou probíhat výbory, ve středu a ve čtvrtek 
potom probíhá tzv. mini plenární jednání. Třetí týden 
je už příprava na velkou plenárku, probíhají například 
jednání vedení frakcí. Čtvrtý týden se liší tím, že ne-
sedám do letadla do Bruselu, ale sedám do auta a jedu 
do Štrasburku. V  pondělí odpoledne začíná plenární 
jednání a to se táhne do středečního odpoledne. Tento 
čtyřtýdenní cyklus zahrnuje ohromné množství jed-
nání, které upřímně řečeno nejsou ultraproduktivní, 
ale je škoda, když tam člověk není. Velký vliv třeba 
má, když se stanete zpravodajem zprávy.

Co se týče jednání, jakou roli hrají politické sku-
piny a jaké mají pravomoci?

Jsou to hlavně pravomoci neformální. Kdyby každý 
vystupoval jako volný radikál, byl by v  parlamentu 
hrozný zmatek. Je tedy důležité mít nějaký „domov’’. 
Dalo by se očekávat, že to budou lidé ze stejného státu, 

jenže já třeba s poslankyní za KSČM 
mám prakticky nulové styčné body, 
tedy kromě toho stejného státu. Do-
mov jsou tedy poslanci, kteří mají 
podobné politické názory. V  minu-
lém období jsem si z nich často dělal 
legraci, protože například jedna ne-
jmenovaná politická skupina měla tři 
zástupce v  mém oblíbeném výboru 
ECON. Stávalo se, že jeden z nich byl 
pro, jeden proti a  třetí se zdržel hla-
sování. Přestal jsem se smát, když se 
nám to povedlo i  v  EPP (pozn. red.: 
Evropská lidová strana). Já osobně cí-
tím ke své politické skupině loajalitu. 
Je to největší politická skupina a  tím 

pádem je v EP složité prosadit cokoliv, co by EPP ne-
chtěla podpořit. Dává nám to velkou možnost ovlivnit 
výsledek, ale také určitou povinnost akceptovat kom-
promis.

První díl speciálu s L. 
Niedermayerem podcastu 

Summit Talks
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A jak je to s balancováním vlastního názoru 
a názoru strany či frakce?

Pokud budete kandidovat za TOPku, která je čle-
nem Evropské lidové strany, předpokládá se, že bu-
dete součástí EPP group. Přímou páku při hlasování 
samozřejmě nikdo nemá, kdyby mi chtěl někdo vést 
ruku, je z  toho docela průšvih. Pamatuji si, jak před 
lety zoufalá asistentka jedné pravicové skupiny, ne 
té naší, viděla jejich zmateného poslance, přiběhla 
a zmáčkla ten správná knoflík. Pak se 15 minut řešilo, 
jaká bude následovat sankce. Samozřejmě je ale důle-
žité vystupovat jednotně. Na jednání se připravujeme 
a máme voting list, který v rámci skupiny před jedná-
ním ladíme. U jednání se potom rozhoduji, jak loajální 
k tomu voting listu budu. Politika je o kompromisech, 
což mi připadá intuitivně v  pořádku. To nejtěžší je 
hledat, kde je ten kompromis dobrý a kde začíná být 
špatný, a tam se proti němu postavit.

Teď trošku z jiného soudku, k aktuálně řeše-
nému tématu přijetí eura – jaké výhody a pří-
padně nevýhody v tomto kroku spatřujete 
jakožto jeho zastánce?

To není úplně jednoduché, protože na to mají často 
i dva ekonomové 3 různé názory. Nicméně je rozhodně 
fér říct, že přijetí eura má jak výhody, tak nevýhody. 
Ty plynou pro každý stát z toho, jak je postavená jejich 

ekonomika. Naše ekonomika je jedna z těch v Evropě, 
která by z přijetí eura měla největší výhody, protože 
je hluboce integrovaná s ekonomikami eurozóny. Naši 
hlavní partneři jsou v eurozóně, koruna tedy zvyšuje 
jak osobní náklady pro lidi, tak náklady pro obchod. 
Také je třeba říct, že jsme na přijetí eura od začátku 
výjimečně dobře připraveni. Často se u nás argumen-
tuje tím, že nejsme pro přijetí na dost vysoké cenové 
úrovni  – když se ale podíváme na země, které nově 
euro přijaly, jen jediná z nich euro přijala z vyšší ce-
nové úrovně ve vztahu k EU, než má momentálně ČR. 
Je to další ze situací, kdy máme pocit, že jsme všechno 
pochopili lépe než ostatní. Také je třeba zmínit, že 
rozhodnutí, zda přijmout, či nepřijmout euro je jen 
součástí celého mixu makroekonomické politiky. Sa-
mozřejmě se po přijetí eura Česko nestane Rakous-
kem a není pravda, že když euro nepřijmeme, budeme 
konvergovat k  Albánii. Každopádně má naše ekono-
mika ohromný problém s růstem a tento problém ne-
bude snadné vyřešit. Nacházíme se tedy v situaci, kdy 
nemůžeme rezignovat na jediné opatření, které by jí 
alespoň nějak pomohlo. Přijetí eura je paradoxně mo-
mentálně jedno z těch nejjednodušších.
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ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA 
A HISTORICKÉ OKÉNKO

MAREK ŠTEFKA
redaktor

V R C H O L Í  C E N O VÁ  S E Z O N A :  E M M Y  O V L Á D LY 
B O J  O  M O C  N E B O  M E D V Ě D

Že je poněkud pozdě na předávání Emmy? Ano, to máte 
pravdu. Pravidelně se ceny Primetime Emmy Awards udě-
lují na podzim. Akademie televizního umění a věd se však 
rozhodla slavnostní sedmdesátý pátý ceremoniál přeložit 
až na leden, a to kvůli tehdy stále trvající stávce scénáristů 
a dalších profesí filmového průmyslu. Kvůli změně termínu 
se pak předávání konalo pouhý týden po Zlatých glóbech 
a značná část seriálů oceněná právě jimi získala rovněž sošku 
Emmy.

V  hlavních kategoriích noc ovládlo komediální drama 
Medvěd a satirická komedie Boj o moc, které si obě odnesly 
6 sošek z hlavních kategorií. Medvěd, komické drama o oce-
ňovaném kuchaři, jenž se vrací do svého rodného města, aby 
vedl jednu z  místních chaotických restaurací, získalo cenu 
za nejlepší komediální seriál, zatímco zmiňovaný Boj o moc 
vyhrál druhou zásadní kategorii, tedy nejlepší drama sérii. 
V  hereckých kategoriích pak jasně dominoval druhý zmi-
ňovaný seriál, jelikož ceny pro nejlepšího herce a herečku si 
odnesli Kieran Culkin a  Sarah Snook právě za své výkony 
v něm.

V  neposlední řadě si dovolím poznamenat, že cenu za 
nejlepší reality show získala RuPaul’s Drag Race. Tento po-
pkulturní fenomén nejen queer komunity si podmanil srdce 
fanoušků po celém světě a právem se jedná o již pátou výhru 
tohoto pořadu v kategorii. RuPaul Charles si pak letos již po 
osmé v řadě odnesl sošku pro nejlepšího moderátora reality 
show. Je tak nejúspěšnějším moderátorem v historii udílení 
cen Emmy. Co dodat? Snad jen to, že královna může být jen 
jedna. Can I get an amen up in here?

 

S E V E R N Í  K O R E A  O T E S T O VA L A  N O V É  P O D -
V O D N Í  D R O N Y

Korejská lidově demokratická republika podle oficiálních 
vyjádření otestovala systém „Heil-5-23“  – což je označení 
pro nově vyvinutý druh podvodních dronů schopných nést 
jaderné zbraně. Zkouška se nejspíše odehrála u východního 
pobřeží země. Zprávy o tomto testu přichází jen dny po spo-
lečném námořním cvičení Spojených států, Japonska a Ko-
rejské republiky u pobřeží poloostrova. Napětí v oblasti je ne-
jintenzivnější za poslední léta se stále se zvyšujícím počtem 
testů zbraní a čím dál tím útočnější rétorikou Pchjongjangu. 
Kim Čong-Un se v  nedávném projevu například vyslovil 
pro zbourání pomníku unifikace, který odkazoval na možné 
budoucí sjednocení poloostrova, a nabádal k zapomenutí ja-
kýchkoliv nadějí v takový vývoj.

O D C H O D  „ P O S L E D N Í “  K R Á L O V N Y

14.  ledna  2024, v  den dvaapadesátého výročí nástupu 
na trůn, abdikovaladánská královna Margrethe II., jejím ná-
stupcem se stal její syn – nyní král Frederik X. Třiaosmdesá-
tiletá královna oznámila úmysl abdikovat ve svém tradičním 
novoročním projevu, hlavním důvodem má být její zdra-
votní stav. Loni absolvovala královna náročnou operaci zad, 
má stále problémy s chůzí a musela tak omezit svůj pracovní 
harmonogram. Jedná se o první abdikaci dánského monar-
chy za posledních 900 let.

Margrethe II., které její blízcí říkají přezdívkou Daisy, se 
narodila v  Kodani roku 1940. Vystudovala archeologii na 
univerzitě v Cambridge a následně politologii na Aarhuské 
univerzitě v Dánsku. Na trůn nastoupila roku 1972 po smrti 
svého otce Frederika IX. Ve své zemi je populární primárně 
pro své civilní vystupování, časté vycházky bez ochranky 
nebo smysl pro humor. Kromě státnických povinností se vě-
nuje umění – jako malířka uspořádala několik výstav, navr-
huje také divadelní a filmové kostýmy. Po smrti britské Alž-

Nemáte mnoho času a ocenili byste stručný přehled zajímavostí ze světového 
dění? Pak je tato rubrika to právě pro vás. V následujících odstavcích nalez-

nete vše od znepokojivého vývoje na jednom asijském poloostrově přes odchod 
jedné královny a výherce cen Emmy až po jedno smutné, avšak důležité vý-
ročí. Tak neváhejte a prolétněte s naší redakcí světem novinek, které by vám 

neměly uniknout!
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běty II. byla Margrethe jedinou vládnoucí královnou (Queen 
Regnant) na světě. S její abdikací je to teď poprvé za více než 
200 let, kdy na žádném trůnu nesedí žena.

Č E S K Ý  T R I U M F  N A  R A L LY E  D A K A R

Česká republika zažila nečekaný sportovní triumf 
v rámci prestižní Rallye Dakar. Martin Macík zvítězil v ka-
tegorii kamionů a zajistil naše první vítězství v této katego-
rii od roku 2001, tehdy se to podařilo legendárnímu Karlu 
Lopraisovi. Druhé místo v  kategorii kamionů zůstalo také 
v  českých rukou, a  to díky Aleši Lopraisovi, synovci Karla 
Lopraise. Českým jezdcům se dařilo i v dalších disciplínách 
a například páté místo v kategorii automobilů obsadil Martin 
Prokop.

H I S T O R I C K É  O K É N K O  –  M E Z I N Á R O D N Í  D E N 
P A M ÁT K Y  O B Ě T Í  H O L O K A U S T U

Letos si dvacátého sedmého ledna připomínáme mimo 
jiné 268. výročí narození Wolfganga Amadea Mozarta, dále 
28 let od úmrtí první dámy Olgy Havlové nebo 44 let od 
vstupu Vídeňské úmluvy o smluvním právu v platnost. To, 
co je však mnohem podstatnější než všechny výše zmiňo-
vané události, je bezpochyby 27. leden 1945 – tedy den, kdy 
byl rudou armádou osvobozen koncentrační a  vyhlazovací 
tábor Auschwitz-Birkenau.

V ranách tohoto areálu bylo během druhé světové války 
připraveno o život na více než milion lidí, většina z nich ži-
dovské národnosti. Vzhledem k  posunu východní fronty 
stále hlouběji do území dnešního Polska rozhodli nacisté 
o přesunu asi 60 tisíc vězňů z tábora do Německa, a ti tak byli 
vypraveni na nechvalně známý pochod smrti. V samotném 
táboře zůstali jen nemocní a příliš slabí na to, aby se cesty zú-
častnili. Osvobození pak bylo krokem symbolickým, avšak 
lidé, kteří osvobozeni byli, neměli mnoho důvodů k oslavám. 
Za válečná léta totiž přišli takřka o všechno.

Důležitost tohoto výročí jako momentu reflexe a  piety 
pro oběti holokaustu neušla ani pozornosti států či mezi-
národních organizací, jež chtěly vyjádřit svou solidaritu se 
všemi zasaženými a dát najevo, že na tragické a hrůzné udá-
losti holokaustu nebude zapomenuto ani příštími genera-
cemi. Česká republika si tento den připomíná jako památný 
den od roku 2000. O pět let později byl 27.  leden vyhlášen 
Valným shromážděním OSN za Mezinárodní den památky 
obětí holocaustu

Pokud budete mít dnes chvilku času, věnujte alespoň ti-
chou vzpomínku všem těm, kteří kvůli hrůzám nacistického 
režimu zahynuli  – čest jejich památce, jež nebude zapome-
nuta.
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FROM PYONGYANG WITH LOVE: 
SBLÍŽENÍ RUSKA A SEVERNÍ KOREY

VILÉM NOVOHRADSKÝ
redaktor

V Korejské lidově demokratické republice (KLDR) už po osm desetiletí vládne 
dynastie Kimů. Jde o jeden z nejtvrdších autoritářských režimů na světě, který 

stejně jako Rusko nemá mezi ostatními státy mnoho přátel. Právě kvůli sdí-
lené mezinárodní izolaci vzniká v poslední době mezi těmito dvěma zeměmi 

stále silnější vzájemné pouto.

Po předloňské invazi na Ukrajinu se Rusko ocitlo na me-
zinárodní scéně v nebývalém osamění. Došlo k okamžitému 
ochlazení vztahů nejen se západními zeměmi, ale taky už 
skoro dva roky čelí Rusko ostré kritice od zbytku světa za ne-
legální porušení ukrajinské suverenity. Většina členů OSN 
během hlasování Valného shromáždění odsoudila ruskou 
agresi, menší část se staví neutrálně a jen velmi malý počet 
států odsouzení otevřeně odmítá. Mezi ně se řadí spojenci 
Ruska jako Bělorusko, Sýrie nebo právě Severní Korea. 

Během studené války si Severní Korea udržovala s teh-
dejším Sovětským svazem mimořádně dobré vztahy. SSSR 
ji významně hospodářsky, vojensky i politicky podporoval a 
země se tak do velké míry stala na svém větším sousedovi 
závislá. Po kolapsu Sovětského svazu byl severokorejský stát 
do základu otřesen a bojoval o přežití – doslova. Bez sovětské 
potravinové a finanční pomoci se v zemi rychle rozmohl hla-
domor, a ač není možné zjistit přesná data, podle odhadů ze-
mřelo mezi lety 1993 a 2000 pět set až šest set tisíc obyvatel.

Vládnoucí garnitura Korejské strany práce si uvědo-
mila, že ve světě najednou stojí úplně sama. Rusko a Čína 
postupně přechází na kapitalismus, otevírají se světu a oci-
tají se pod stále větším vlivem americké kultury. Jižní Korea 
a Japonsko jsou přímými spojenci USA už od konce druhé 
světové války a na jejich území se nachází americké vojenské 
základny. Severní Korea se cítila ohrožena ze všech stran a 
zvolila tak radikální řešení – rozvoj jaderného programu. 

Stavbě jaderných reaktorů se země věnovala už během 
studené války, po jejím konci se však vývoj těchto technolo-
gií zaměřil na využití ve vojenství. Sovětský svaz sice zemi 
živil, ale zároveň režimu svazoval ruce – Sověti nestáli o dal-
šího jaderného hráče na mezinárodním poli. V devadesátých 
letech byla pomyslná pouta odemčena a KLDR se do vývoje 
atomových zbraní pustila naplno. V roce 2006 proběhl první 
test atomové zbraně a v následujících letech pět dalších (po-
slední v roce 2017). Mezinárodní společenství uvalilo v ná-
vaznosti na toto jednání na Severní Koreu sankce a situace 

nadále zůstává napjatá. K sankcím se překvapivě připojilo i 
Rusko a Čína, ačkoliv zdůraznili, že nepodporují použití síly 
proti KLDR. I přes nesouhlas s jaderným programem došlo v 
novém tisíciletí po propadu v devadesátých letech k opětov-
nému zlepšení vztahů mezi Ruskem a KLDR – zejména po 
zvolení Vladimira Putina premiérem a posléze prezidentem.

Kim Čong–unovi, současnému vůdci země, se Putin jeví 
jako sympatický protějšek. Sdílí odpor proti Spojeným stá-
tům americkým, autoritářský styl vládnutí a je přesně tím, 
co Severní Korea hledala – spojenec ve světě, který oba po-
važuje za psance.

Severní Korea dlouhodobě podporuje ruské války a vo-
jenské operace v sousedních státech. V roce 2008 se posta-
vila na stranu Ruska během války v Jižní Osetii. O tři roky 
později prominulo Rusko Severní Koreji prakticky veškeré 
dluhy. Na Valném shromáždění po ruské anexi Krymu hla-
sovala KLDR proti zachování územní celistvosti Ukrajiny 
a tehdejší referendum označila za legitimní a v souladu s 
Chartou OSN. Za krizovým vývojem podle ní stál „zásah 
západních mocností“. Na podzim 2014 pak Rusko navštívili 
vysoce postavení severokorejští diplomaté. 

Obzvláště nabitý a zajímavý pak byl předpandemický rok 
2019. Na konci února zavítal sám Kim Čong-un do vietnam-
ské Hanoje na summit s tehdejším americkým prezidentem 
Donaldem Trumpem. Lídři se setkali již o rok dříve v Singa-
puru a zde měli pokračovat v jednáních o severokorejském 
jaderném programu a ukončení některých sankcí. Summit 
však skončil předčasně a neúspěšně – bez dohody. Hned v 
dubnu 2019 se ale Kim setkal ve Vladivostoku s Vladimirem 
Putinem. Ten měl být údajně prostředníkem v jednání s ame-
rickou stranou a předat jí stanovisko Severní Korey ohledně 
jaderného programu. Ve skutečnosti chtělo pravděpodobně 
Rusko předvést své diplomatické schopnosti a KLDR ukázat, 
že si může z partnerů pro vyjednávání vybírat. 
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Po začátku ruské agrese na Ukrajinu došlo k opravdové 
renesanci vzájemných vztahů. Téměř všichni dosavadní spo-
jenci dali od Ruska ruce pryč, avšak Severní Korea zůstala 
loajální. Nemá koneckonců žádnou prestiž, kterou by mohla 
ztratit. Nepřipojila se k odsouzení invaze a dokonce uznala 
samostatnost Doněcké a Luhanské lidové republiky. 

Rusko se poměrně rychle začalo potýkat s omezeností 
svých kapacit ve vedení války na Ukrajině. Schází mu mu-
nice, rakety a rozvoj domácího průmyslu je pomalý. Začalo se 
tedy ohlížet po možných dodavatelích vojenského materiálu. 
Všichni jsme asi zaznamenali zprávy o íránských dronech 
útočících na ukrajinská města. Necelý rok po začátku invaze 
pak Bílý dům zveřejnil informaci, že Severní Korea vyvezla 
do Ruska tisíc kontejnerů plných munice a zbraní. Na pře-
lomu letošního nového roku vypálilo Rusko na Ukrajinu i 
několik severokorejských raket. KLDR tím získává cenné 
informace o fungování těchto raket v praxi. Dokáže se pak 
lépe připravit na scénář konfliktu přímo na korejském polo-
ostrově. Rakety čelí na Ukrajině americkým systémům pro-
tivzdušné obrany stejně jako při teoretickém napadení Jižní 
Korey. 

Kimův režim věnuje pětinu svého ročního HDP vojen-
ství, a tak má velkou kapacitu zbrojařského průmyslu. Díky 
tomu může pomoct vyplnit rostoucí mezery v ruském ar-

zenálu. Nicméně kvůli izolaci a nedostatku financí výrazně 
technologicky zaostává za zbytkem světa. Předpokládá se 
tedy, že Rusko na oplátku Severní Koreu zásobuje pokroči-
lými vojenskými technologiemi, například stíhačkami a pro-
tiletadlovými střelami. Ty by mohly v případě ozbrojeného 
konfliktu zkomplikovat situaci pro Japonsko a Jižní Koreu. 
Obě země disponují nejnovější generací letounů F–35, a tak 
mají doposud jasnou převahu nad severokorejskou vzduš-
nou  obranou. S ruskými stíhačkami a obrannými systémy 
by se významně zlepšily schopnosti Severní Korey náletům 
vzdorovat. Největším přínosem z obchodu s Ruskou federací 
je však pro Severní Koreu přísun velmi potřebných financí. 

USA zareagovaly uvalením sankcí na tři organizační 
složky ruské armády a jednu fyzickou osobu. Rusko je právně 
vázané rezolucemi Rady bezpečnosti OSN proti KLDR a ne-
smí se účastnit žádných vojenských obchodních transakcí se 
severokorejským režimem. Severní Korea a Rusko proto ja-
kékoliv vzájemné obchodování se zbraněmi oficiálně nepři-
znávají, avšak přislibují „bližší spolupráci, včetně citlivých 
oblastí“.

Současný vývoj je tedy výsledkem dlouhodobějšího 
trendu. Uvalené sankce oddělují Rusko i KLDR od zbytku 
světa a tato izolace způsobuje, že si k sobě režimy našly bližší 
cestu. Dokud se sankční politika nezmění, můžeme očekávat 
prohloubení vzájemné závislosti a kooperace těchto dvou 
autoritářských zemí. 
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POPULAČNÍ VÝVOJ ÚZEMÍ ČR ANEB 
OD PĚSTNÍCH KLÍNŮ PŘES MORY 

A HLADOMORY KE COVIDU–19
FILIP VINTNER

delegát EU

České země zažily během svého dlouhého vývoje strastiplné chvíle plné násilí, 
strachu a infekčních záhub. Přes třicet morových ran, mnoho hladomorů 

spojených s epidemií tyfu, černého kašle, spály, černých neštovic, spalniček, 
cholery, tuberkulózy, úplavice, a dalších špatně či zcela neléčitelné nemoci 

postihly českou kotlinu. Co všechno ale hýbalo s počtem obyvatel na našem 
území? Společně se podíváme na vývoj obyvatelstva Čech, Moravy (a Slezska) 

od dávných věků až po možný předpoklad do následujících let.

Stěhování národů
Historický vývoj české populace byl ovlivněn mnoha 

událostmi. Většinu času byla postižena válkami a epidemi-
emi. Na území dnešního Česka bylo velké zastoupení Němců, 
jež podobně jako Čechy ovlivňovaly historické skutečnosti. 
Ve 20. století přinesly dvě světové války, komunistický re-
žim a jeho pád výrazné změny ve společenském složení a mi-
graci obyvatel

Germáni vytlačili keltský kmen Bójů (přibližně 12–9 př. 
Kr.) z našeho území a stali se druhým velkým národem obý-
vajícím půdu budoucích Čechů. Během 5. století n. l. však 
část z nich bez boje, které často vyvolávaly přesuny národu, 
odešla a sžila se s nově příchozím národem Slovanů (6. sto-
letí). Ti připutovali ve dvou vlnách: první z  jihozápadního 
Slovenska na Moravu a druhá odešla kvůli nájezdům Avarů 
z  Podunají. Osidlovali převážně nízko položené oblasti 
vhodné pro zemědělství, často v  místech původního osíd-
lení. Uvádí se populace o 500 tisících obyvatelích v poměru 
10:1 pro Germány. Naděje dožití byla okolo 27 let.

Středověk, vrcholná doba mortalitních krizí
Se stále zvyšující se populací se začaly objevovat i nové 

překážky, které rostoucí křivku populace ohýbaly k  zemi. 
S vyššími počty mrtvých, způsobených jistou příčinou (v dů-
sledku neúrody, šíření epidemií, válečných konfliktů) během 
několika málo let, mluvíme o tzv. mortalitní krizi. Řada mor-
talitních krizí bývala lokálně omezená, takže zatímco jeden 
region postihly populační ztráty (depopulace), v jiném mohl 
probíhat příznivý populační vývoj. Během středověku do-
cházelo k jistému růstu (ač by se to nemuselo zdát), jenž vedl 
k  překročení laťky jednoho milionu obyvatel před rokem 
1200. Až do konce 14. století byl populační vývoj příznivý, 
počet obyvatel se ztrojnásobil, také díky kolonizaci  – tedy 

osidlováním pohraničí a vnitřně neobydlených oblastí Čech, 
zakládáním měst a rozšiřováním venkova.

S vrcholem však musí přijít pád. Po roce 1400 přišla velká 
depopulační vlna – z populace tří milionů zbylo k roku 1530 
1,7 milionu obyvatel. Rostoucí počet obyvatel kladl zvýšené 
nároky na zdroje obživy, které však zemědělská technika již 
nedokázala zabezpečit.Došlo ke zhoršení klimatických pod-
mínek, které negativně ovlivnily výnosy méně úrodné půdy 
osídlené v  dobách populačního tlaku. Větší koncentrace 
osob s  sebou přinášela zhoršení hygienických podmínek, 
což znamenalo i snazší rozšíření epidemií a infekcí, ale o nich 
v  později. Válečné konflikty a  hospodářské problémy tomu 
také nepomáhaly, docházelo k  odkládání sňatků, definitiv-
nímu celibátu, čímž došlo ke snížení porodnosti při úrovni 
úmrtnosti. Praha v té době přišla o čtvrtinu obyvatel, i když 
se obecně podíl obyvatelstva ve městech z důvodu velkého 
postižení venkova morovými epidemiemi zvýšil.

Středověká demografie – sňatky, černá smrt 
a hladomory

Středověké manželství často zanikalo úmrtím jednoho 
z  manželů. Ve středověku figurovala i  vysoká míra dětské 
úmrtnosti: umírala přibližně pětina novorozenců, další 
čtvrtina zemřela v  následujících deseti letech života. Dět-
ská úmrtnost také výrazně ovlivňovala průměrnou délku 
života, která činila 25-27 let, při přežití dětského věku však 
mohl být průměrný úmrtní věk cca 52-55 let.

Středověké obyvatelstvo bylo často sužováno hladomo-
rem, ale přímo vysílením z hladu umírala jen část obyvatel-
stva, většina podléhala tyfu nebo jiným, dokonce i  banál-
ním nemocem. Ty bývaly vyvolány klimatickými výkyvy, 
po nichž obvykle následovala špatná úroda. Jejich důsledky 
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byly o to horší, pokud se období neúrody protáhlo na něko-
lik let. Vzhledem k výraznému růstu cen potravin byli lidé 
nuceni konzumovat nekvalitní suroviny. Nevyhýbali se ani 
zkaženému masu z  uhynulých zvířat, v  extrémních situa-
cích jsou známy i případy kanibalismu. Úroveň zemědělství 
nebyla ještě rozvinutá natolik, aby dokázala lidem zajistit 
dostatečné výnosy, které by umožnily vytvořit zásoby pro 
období neúrody. I další katastrofy mohly úrodu postihnout, 
těmi byly například krupobití, záplavy, kobylky, ale též vliv 
válečných událostí či přesuny vojsk, při nichž docházelo 
k drancování.

Po hladomorech často přicházela i  „černá smrt“ neboli 
pravý mor. Byl zavlečen do Evropy v roce 1347 na lodích plu-
jících z Krymu do Janova a způsobil v některých oblastech 
Evropy úbytek až poloviny obyvatelstva. Byl doprovázen 
dalšími jevy jako masová hysterie nebo pogromy na Židy. 
Nicméně poté z Evropy nevymizel, stal se endemickým a ne-
ustále se objevoval až do začátku 18. století.

Novověký kolotoč
Po velké depopulační vlně v  pozdním středověku lze 

identifikovat tři rozdílná období:

• 16. století  – přichází příznivé období a  populační 
růst (ke konci století přibyly 2 miliony obyvatel)

• přelom 16. a 17. století do poloviny 17. století – sta-
gnace následovaná hlubokým regresem

• období po roce 1648 – dochází nejprve k vyrovná-
vání ztrát, jenže populační vzestup se nezastavuje, 
nýbrž se po celé 18. století zrychluje

V  této době dochází i  k  další vlně kolonizace, kterou 
provádí jak domácí obyvatelstvo, tak i nová imigrační vlna 
z německých zemí, ale též Italové. S nimi na čas přichází na 
Moravu i Hutterité z Tyrol a Korutan. Ještě před vypuknutím 
třicetileté války dochází k  populačnímu regresu způsobe-
nému válečnými konflikty či morovými epidemiemi. Velké 
ztráty přišly v  době války, především po roce 1631, a  byly 
způsobené švédskými nájezdy, při nichž docházelo k pusto-
šení vsí i měst. Další ztráty způsobila náboženská emigrace 
nekatolíků, hlavně z  panství poblíž zemské hranice. Válka 
způsobila i vnitřní přesun obyvatelstva – tím došlo k nerov-
noměrnému rozložení obyvatelstva a  ke změnám etnické 
hranice.

Omezena byla sňatečnost, sňatky byly odkládány a kle-
sala porodnost. Roční počty narozených dětí dosáhly před-
válečného stavu až v  polovině 18. století. Celkově země 
ztratila asi 30 % obyvatelstva. Během válečných událostí 
probíhaly i další mortalitní krize včetně moru, poslední mo-
rová rána na našem území přišla v letech 1713-1715.

Změna socioekonomických podmínek a  příchod prů-
myslové revoluce způsobily do té doby nevídaný růst. Čtyř 
milionů dosáhl počet obyvatel naší země v  roce 1775, pěti 
o přibližně 30 let později. V roce 1870 se počet vyšplhal té-
měř na osm milionů a roku 1914 bylo na našem území přes 

10 milionů obyvatel. Zvyšovala se i naděje dožití – na konci 
novověku dosahovala přes 40 let.

Dva velké pády dvacátého století a dnešní svět
Příchod nové doby je lemován populačním regresem, 

způsobeným první světovou válkou. V jejím důsledku ztra-
tila naše země 300 tisíc obyvatel. V důsledku války klesala 
sňatečnost, porodnost a zvyšovala se úmrtnost. Celkem lze 
demografické ztráty první světové války v  českých zemích 
vyjádřit číslem 910 000 osob. Pomineme-li marginální 
ztráty za další světové války, je následující událost tím nej-
větším populačním poklesem v celé historii našeho území.

Po druhé světové válce však došlo k  událostem, díky 
nimž se počet obyvatel Československa snížil z 11 na 9 mi-
lionů. Hovořím o dvouvlnovém odsunu německy mluvícího 
obyvatelstva, ke kterému došlo po válce v  letech 1945–46 
a  který dodnes zanechal velké šrámy jak na lidech, tak na 
území, jež najednou získalo jiný ráz. První vlna se se nesla 
v duchu tzv. divokého a násilného odsunu a týkala se až 800 
tisíc lidí. Systematický odsun přišel později. Konečné číslo 
odsunutých se pohybuje okolo 2,5 milionů.

Během dvacátého století přišly dva demografické pře-
chody, jež se pojí se snížením úmrtnosti a později i porod-
nosti, s  poklese úmrtí na infekční onemocnění a  naopak 
nárůstem příčin úmrtí na srdeční onemocnění či tzv. no-
votvary – tedy rakovinu či nové civilizační nemoci (AIDS či 
i nám známý Covid–19). Lidé se také dožívají delšího věku, 
naděje dožití se pohybuje okolo 80 let a  od roku 1950, re-
spektive 1958, je zde dokonce možnost umělého přeru-
šení těhotenství. Po pádu komunistického režimu se česká 
úhrnná plodnost (počet dětí na 1 matku) začala propadat do 
nízkých čísel. ejméně činila úhrnná plodnost v roce 1999 – 
1,13, přičemž pro kladný přirozený přírůstek je optimální 
je 2,1. I dnes se pohybujeme pod touto optimální hodnotou, 
když úhrnná plodnost činí přibližně 1,62.

A co dál?
K 30. září 2023 měla Česká republika 10 882 235 obyvatel. 

Jenže růst se nekoná. Do budoucna se počítá se stagnací, kdy 
migrační saldo vyrovnává počty záporného přirozeného pří-
růstku, a za pár let s pomalou depopulací. Nejnovější projekce 
obyvatelstva (do r. 2100) z  listopadu minulého roku počítá 
v  rámci střední (tedy nejpravděpodobnější) varianty s  mír-
ným úbytkem až do konce století, kdy by populace mohla 
spadnout pod 10 milionů v devadesátých letech. Jsou to však 
jen odhady a co doopravdy přijde, prozatím nikdo neví.

Pokud byste se chtěli něco dozvědět o naší populaci, do-
poručuju stránky Českého statistického úřadu, v sekci Oby-
vatelstvo, kde najdete různé ukazatele naší minulé i aktuální 
populační situace. Doporučuju si také najít něco o Hutteri-
tech na internetu.

D E L E G ÁT S K Á  R U B R I K A
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VZTAH ČLOVĚKA K INTIMITĚ
NELA VÍTŮ
redaktorka

Na internetu se ohledně romantických vztahů vede 
spousta diskuzí a vzniká spousta trendů a chytlavých feno-
ménů. V  několikasekundových videích mohou působit zá-
bavně, ale ve skutečnosti to taková legrace být nemusí. Ať 
chceme, či ne, všechny vztahy jsou práce a nespadnou nám 
do klína tak, jako tomu bývá ve filmech. Nejjednodušší ne-
musí být ani najít přesně to, co chceme. Chceme jen sex? 
Chceme dlouhodobý vztah? Chceme něco mezi? I  nechtít 
nic z toho je v pohodě. V každém případě bychom to ale měli 
alespoň tušit a  komunikovat o  tom s  naším (potenciálním) 
protějškem. Třeba chce to samé! Ale to se nedozvíme, aniž 
bychom se zeptali. A takové sdílení může být velmi intimní 
a my něm velice zranitelní.

Víš, nejsem si tak docela jistá/ý…
Stejně jako ne všechny „-ismy” jsou ideologie, tak ani 

všechny „-shipy” nemusí znamenat vztahy. Nebo ano? Po-
kud podobně pochybujete i  v  otázce, zda s  někým chodíte, 
mám pro vás možná ne úplně povzbudivé zjištění (a možná 
vůči němu budete spíš lhostejní, či budete mít radost – i to 
je v pořádku). Pravděpodobně se nacházíte v situationshipu.

Situationship je totiž takový skoro-vztah. Toto označení 
vyplnilo vakuum mezi vážným vztahem a přátelstvím s vý-
hodami  – friends with benefits  – pokud preferujete angli-
cismy. Se svým situationship parťákem nepoužíváte nálepky 
přítel-přítelkyně, ale chodíte na rande (kterým pravděpo-
dobně neříkáte rande), líbáte se, máte sex a budujete určitou 
intimitu, což je super. Méně super někomu může připadat, že 
vaše role a budoucnost nejsou definované. To zpravidla mívá 
jeden důvod. Bojíte se na tyto věci toho druhého zeptat, pro-
tože si myslíte, že zkrátka každý chcete něco jiného. A větši-
nou vás v takových případech vaše intuice neklame.

Někteří tvrdí, že situationship představuje budoucnost 
randění a že nás tento typ vztahu učí žít v momentu a vy-
chutnávat si ho, protože neplánujeme. Je to ale opravdu tak? 
Dnešní – stále ještě heteronormativní, patriarchální a vysoce 
zaměřená na výkon – společnost nás přímo tlačí do toho na-
plňovat určité vzorce, dosahovat určitých cílů a  vědět, jak 
věci budou, předvídat a  plánovat. Pokud si toto všechno 
zvnitřníme, což většina z  nás jistě nevědomě udělala, asi 
v nás situationship, ve kterém nevíme, proč v něm ten druhý 
je a  co bude zítra, nebude probouzet zenový klid a  radost 
z  přítomného. Pravděpodobně se budeme užírat, snažit se 
nějak tomu druhému číst myšlenky, házet si mincí a na zá-
kladě toho usuzovat, jestli spolu chodíme, nebo ne.

Ne moc překvapivé je, že tento oříšek nerozlouskneme, 
dokud se svého situationship parťáka/parťačky prostě a jed-
noduše nezeptáme. Může to znít strašidelně, třeba ho/ji 
máme rádi a teď se dozvíme, že on/a nás ne… Kolikrát je ale 
krátké „co vlastně jsme?” mnohem jednodušší než se trápit 
přemýšlením a vytvářením potenciálních scénářů.

Nepůjdu s tebou na kafe, randím s Timothée 
Chalametem

Jsem nikdy neřekla, protože jsem nikdy neprožívala de-
lusionship (teda samozřejmě prožívala), ale nevztahoval se 
na žádného představitele Willyho Wonky. Delusionship je 
další TikTok koncept, se kterým (možná narozdíl od situa-
tionshipu) se setkal téměř každý. Člověk si představuje, fan-
tazíruje o životě se svým miláčkem, i když s ním třeba nikdy 
nepromluvil.

Známe to všichni a asi i díky této zkušenosti je na zmiňo-
vané platformě přes 60 milionů tagů slovíčka delusionship. 
Na tom snít o vztahu s osobou, kterou neznáme, není vůbec 
nic špatného, většina romantických komedií stejně nestojí za 

Odteď je Chron vaše nové Bravíčko! Romantický vztah je právě to, co si 
většina z nás vybaví, když slyší samotné slovo „vztah” – bez jakýchkoli pří-

vlastků. Jak jste se ale v minulých číslech v této rubrice mohli dozvědět, vztah 
znamená mnohem víc než „jen” romantické pouto mezi dvěma lidmi. Důvod, 
proč si na první dobrou pojem vztah vykládáme v tom emocionálně exkluziv-
ním smyslu slova, má co dočinění nejen s vlivem žido-křesťanské tradice, ale 
třeba i s romantismem 19. století. Ale o tom jindy. Dnes už ke vztahům při-

stupujeme jinak, na sociálních sítích kolují trendy, které nás zaplavují výrazy 
jako situationship a delusionship. Někomu potenciál, který přináší konsen-

suální nemonogamie, vyhovuje, někomu může připadat moc komplikovaná. 
Někdo ji zesměšňuje a někdo si z toho všeho přijde zoufalý. Tak či tak důležité 

je ono přídavné jméno konsensuální.
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nic, tak proč si nevymyslet svou? Jen je nutné dodat: všeho 
s mírou. Takovéto představy by nás neměly odlákat od rea-
lity, ani bychom si o nikom neměli vytvářet až příliš pozi-
tivní obrázek.

Kámošstvo s benefity
Na začátku jsme zmiňovali přátelství s výhodami. To je 

na rozdíl od předchozích dvou vztahů takový zažitější po-
jem. S  někým se stýkáte naprosto platonicky, třeba spolu 
chodíte na pokec do hospody. A pak vás napadne, že by vám 
to třeba klapalo i v posteli, a pokud ano, to jsou ty výhody.

Mnozí se na takový typ vztahu dívají skrz prsty, chybí 
tam přece závazek! Ale ten chybí i v situationshipu. Rozdíl 
spočívá v  tom, že v  tomto případě obě strany vědí, na čem 
jsou. Je tu větší jistota, jistota toho, že se nejedná o nic zá-
vazného nebo exkluzivního. Primárně jsou pořád kamarádi, 
pořád spolu chodí na to pivko.

Problém ale může nastat, pokud jedna ze stran doufá, že 
se z přátelství s výhodami stane něco víc – vztah. To ale není 
pravděpodobné, přátelství s výhodami se promění v dlouho-
dobý vztah pouze v 15 % případů.

Pokud tedy k vašemu kamarádstvu s benefity něco cítíte, 
opět bude nejlepší jít s kůží na trh. Skrývat to není fér ani 
vůči nim, ani vůči vám. Takzvaně “communication is key“, 
navíc třeba budete v  těch patnácti procentech! A  když ne, 
alespoň se nebudete trápit myšlenkami, co by mohlo být – už 
budete vědět.

Žijeme v  době, která je relativně respektující  – bohužel 
jen relativně, neplatí to všude, u všech, ani vždy. Díky tomu 
si můžeme dovolit experimentovat, to je samozřejmě skvělá 
příležitost. Z  tohoto článku, i  když se snažil být humorný 
a trochu bulvární, měla vyplynout jedna důležitá a závažná 
věc.

Nezáleží na tom, co zrovna letí, zkoušet nové věci 
a  formy vztahů budete mít možnost vždycky. Důležité při 
tom ale je respektovat svoje hranice a hranice druhých. Ne-
měli bychom sebe ani naše blízké nutit nebo manipulovat 
do věcí, které dělat nechtějí. Nechceme-li sobě ani nikomu 
jinému ublížit, musíme se spolu bavit o našich plánech, poci-
tech a potřebách. Zpočátku to může být nepřirozené a bude 
to z nás lézt jak z chlupaté deky, ale cvik dělá mistra. :)
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VZESTUP KRAJNÍ PRAVICE 
VE TŘECH DIMENZÍCH

Pavlína Janebová
Nárůst popularity stran na pravém okraji politického 

spektra lze pozorovat napříč Evropou – v poslední době např. 
v Nizozemsku či v Německu, ale i na Slovensku či v Maďar-
sku. Jejich podporovatelé se často spíše než z ultranaciona-
listických či rasistických kruhů rekrutují ze skupin, které 
mají pocit, že „mainstreamové“ politické strany nevěnují 
pozornost jejich ekonomickým či sociálním problémům. 
Zvyšující se podpora pro strany na pravém okraji politic-
kého spektra do veřejné debaty vnáší některé nepřijatelné 
nacionalistické a xenofobní postoje a ostatní politické strany 
se tomu přizpůsobují. Zřetelné to je třeba v otázce migrace. 
Dopad na soudržnost evropských společností a jejich demo-
kratické fungování může být drastický. Je jasné, že žijeme 
v krizových časech a vládnout není lehké, přesto je potřeba, 
aby mainstreamoví politici urychleně přišli s nápadem, jak 
oslovit takové voliče, kteří si připadají zapomenuti.

Kateřina Velíšková
Z hlediska migrace je tohle relativně jasné. Mnoho krajně 

pravicových evropských stran v  posledních letech těží 
z toho, že se intenzivně věnují migrační problematice. Volič 
krajně pravicových stran má totiž často pocit, že se main-
streamové strany tématu vyhýbají, nebo nedokážou praco-
vat se strachem, který z migrace část lidí má. Krajní pravice 
tak může čerpat podporu pomocí vyhrocené antimigrační 
rétoriky, zejména pokud tak činí z opozice. Samotný zájem 
o migraci nebo zvedání potřeby reforem migračního či azy-
lového systému by samy o sobě nebyly špatné. Problémem 
přístupu krajní pravice k  migraci ale zůstává, že nabízená 
řešení jsou mnohdy mimo realitu. Často slibované drastické 
omezení imigrace do Evropy je mnohdy svázané potřebami 
pracovního trhu, který si v mnoha evropských zemích žádá 
pracovní síly ze zahraničí. Mezinárodní úmluvy o právu na 
azyl na druhou stranu (naštěstí) limitují, nakolik se země 
mohou vyvázat z  povinnosti přijímat uprchlíky. Klíčovou 
hrozbou vzestupu krajní pravice je tedy především to, že se 
evropská migrační politika uchýlí ke krátkodobým populi-
stickým řešením, která nikterak nepomohou situaci kom-
plexně řešit, ale naopak uškodí jak migrantům samotným, 
tak i lidem, kteří nyní krajní pravici volí.

Členstva výzkumného týmu Asociace pro mezinárodní otázky jsme se ten-
tokrát ptali na tuto otázku: „Co pro Evropu znamená vzestup krajní pra-
vice, který můžeme sledovat v posledních letech a měsících? O jak velkou 

hrozbu se jedná a co za ní stojí?"

Respondenti se na problematiku zaměřili z různých úhlů, a to konkrétně 
z pohledu členských států EU, zemí Balkánu a také v kontextu migrace.
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Petr Čermák
Na rozdíl od jiných částí Evropy na západním Balkáně 

v  posledních letech nesledujeme výraznější vzestup radi-
kální pravice. To však neznamená, že je region v tomto směru 
oázou, která je nebezpečné ideologie ušetřena. Právě naopak, 
politický program založený na nacionalismu a často koketu-
jící s radikálními myšlenkami je totiž na západním Balkáně 
dlouhodobě součástí politického mainstreamu.

Nacionalistické proudy, které stály za eskalací krvavých 
etnických válek v  90. letech během rozpadu Jugoslávie, 
dodnes patří k  hlavním politickým silám ve většině států 
regionu. Řada z  nich do své ideologie, podobně jako jinde 
v  Evropě, navíc přimíchala účinný populismus, a  míru ra-
dikality tak dávkuje podle aktuální poptávky voličů. Dlou-
hodobá neschopnost západobalkánských nacionalistických 
politických elit vyřešit své vzájemné konflikty a vymanit se 
ze spirály nestability ukazuje i zbytku Evropy bezprostřední 
nebezpečí nacionalistické politiky, která nenabízí řešení pro 
problémy současné společnosti.
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POD PĚTI KRUHY: OLYMPIÁDA 
PO FRANCOUZSKU!

MICHAELA STAŇKOVÁ
redaktorka

Možná to víte, možná ne, ale rok 2024 bude (už v mnohých ohledech je) rokem sportu. 
Alespoň pro české sportovní fandy a fanynky. Úspěchy hokejových juniorů a junio-

rek bylo začátkem ledna těžké ignorovat. V květnu pak přijde další hokejová injekce 
v podobě mistrovství světa, a to přímo do tepen Prahy a Ostravy. A začátkem léta se 
v sousedním Německu vykopne fotbalový balon na evropském šampionátu. No a po-

tom… potom to přijde.

Po čtyřech (teda třech, protože pandemie koronaviru) letech opět zaplápolá olympij-
ský oheň, tentokrát nad pařížskou půdou. A olympijské hry s sebou pokaždé kromě 

těch nejlepších sportovních výkonů vždy přináší i řadu kontroverzí, příběhů, novinek 
a zajímavostí, o kterých stojí za to vědět.

Liberté, Égalité… Clitoris*

First things first, maskoti Olympijských her 2024 v Pa-
říži vypadají jako klitoris. Francouzi pro letošní svátek 
sportu zvolili za maskoty tzv. Phryges  – frygické čapky –, 
které byly nošeny v době Velké francouzské revoluce coby 
symbol svobody. A  tento záměr je více než chvályhodný 
a  vlastenecký, a  grafická podoba těchto maskotů danému 
záměru určitě odpovídala. Jenže reálné provedení ve fyzic-
kém světě už poněkud pokulhává… Mnohým totiž trojúhel-
níkový tvar s bouličkou nad očima opravdu připomíná část 
ženského pohlavního orgánu. Je ale třeba vyzdvihnout, že 
maskoti jsou neutrální a nekloní se ke stereotypům ani jed-
noho pohlaví, povedenost jejich reálného provedení je však 
na pováženou.

Olympiáda a moderní otroctví?!

Kdo by to byl řekl, že se v  souvislosti s  olympijskými 
hrami bude mluvit o  formě moderního otroctví. A  to ještě 
v rámci olympiády, která si dle proklamací klade za cíl šíření 
solidarity, zajištění práce pro ty, jež nemohou najít zaměst-
nání, a sociální inkluzi uprchlíků a žadatelů o azyl.

V roce 2022 však vyšlo najevo, že na pařížských olym-
pijských staveništích nelegálně pracují tisíce migrantů bez 
jakýchkoli pobytových či pracovních dokumentů. A to s vě-
domím francouzských úřadů, které před touto nepříjemností 
zavíraly oči.

Pro samotné nelegální pracovníky pocházející převážně 
z etnických menšin je tato pozice mimořádně obtížná, jeli-
kož jsou nuceni svou práci vykonávat za nevýhodných pod-
mínek bez vidiny případného udělení důstojného právního 
statusu. Proto v listopadu roku 2023 zahájili tito pracovníci 
stávku, při níž se ukázalo, jak zásadní je jejich role v přípra-
vách OH 2024. Vcelku rychle si totiž vydobyli právo na stan-
dardní status migrantů.

Disclaimer: Tento článek sice pojednává o sportu, sport jako takový ale není jeho hlavním 
předmětem. Nepřeskakujte prosím po úvodním odstavci na další rubriku, i tento článek pojed-
nává o mezinárodním politicko/socio-ekonomickém dění.

* credits za nápad náleží: https://www.euronews.com/culture/2022/11/16/liberte-egalite-clitoris-we-need-to-talk-about-the-contro-

versial-french-olympic-mascot
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“Nejudržitelnější olympiáda v historii”

Pozitivním faktem ale je, že zmíněná olympijská stave-
niště jsou spíše budoucí olympijské vesnice než nové a zby-
tečné stadiony, které - jak historie Her dokazuje - bývají po-
nechány rozkladu. Většina programu na OH 2024 v Paříži se 
má totiž odehrávat na již stojících stadionech, nebo rovnou 
pod širým nebem a Eiffelovou věží. Má se jednat o “nejudrži-
telnější Hry v historii“.

Asi největším a  zároveň velmi náročným projektem 
v  tomto duchu je čištění a  revitalizace Seiny. Tato řeka je 
(nebo alespoň byla) velice znečištěná, jsou do ní například 
navedena mnohá odpadní potrubí a koupání v ní bylo zaká-
záno již v roce 1923. V rámci OH v ní má probíhat plavecký 
maraton nebo plavecká část triatlonu a následně má sloužit 
k obecnému užívání a relaxu.

Nejde tak jen o  olympijské hry, ambice představitelů 
a představitelek Paříže (především starostky Anne Hidalgo) 
proměnit metropoli v “nejzelenější” město Evropy, jsou dlou-
hodobé. Olympijské hry jsou “jen” dalším impulsem. Vizí je, 
že se Paříž stane rájem pro chodce a cyklisty, a naopak do-

statečně odpudivá má být pro řidiče a řidičky aut, především 
typu SUV (což jsou přesně opačné ambice než jaké si pravdě-
podobně několik Nových roků po sobě předsevzal Magistrát 
města Brna).

Klid zbraní! Vždyť je svátek sportu…

Při olympijských hrách je povoleno bojovat jedině na 
sportovištích s pravidly fair play!

Až na to, že například na mnichovských olympijských 
hrách 1972 došlo k  masakru izraelských sportovců, v  roce 
2008 během letních olympijských her v Pekingu Rusko vo-
jensky napadlo Gruzii, na sklonku zimní olympiády v Soči 
2014 stejný agresor zahájil anexi Krymu, a téměř v předve-
čer OH 2024 zuří minimálně dva kruté válečné konflikty. 
Vzduch je olympijským duchem v tyto dny přímo nasycen.

Jak tohle celé dopadne? Stay tuned!
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